
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221039
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 219079

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 30/03/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                                Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
CATARINA KATIA DO SOCORRO RODRIGUES GOMES   Monitor                            29/09/2011  
EDNA CRISTINA DE ARAUJO OLIVEIRA BARROS        Tecnico de Enfermagem    29/09/2011  
ELIVAN DOS SANTOS SOUSA                                Monitor                            29/09/2011  
FRANCISCO ALDERINO SILVA FERREIRA                   Monitor                            29/09/2011  
JOSE EMILSON ARAUJO SANTOS                             Monitor                            29/09/2011  
KIARA GERSELI DE LIMA COSTA                            Monitor                            29/09/2011  
LUZITANIA PEREIRA DA SILVA                             Monitor                            29/09/2011  
MANOEL SIRLEI MONTEIRO DA SILVA                        Agente de Portaria            29/09/2011  
MARIA DA CONCEIÇAO MERGULHAO BARBOSA DE AMORIM Psicólogo                         29/09/2011  
MARIA DULCICLEIDE LIMA PORTAL                         Agente de Artes Práticas  29/09/2011  ALTERAÇÃO 
NOME SERVIDOR
NECI SILVA NECO                                         Agente de Artes Práticas   29/09/2011  
ORLEY SILVA                                             Monitor                            29/09/2011  
RAIME ROGER DO LIVRAMENTO MACEDO                   Monitor                            29/09/2011  
RONALDO ALVES RIBEIRO                                   Monitor                            29/09/2011  
WANDER CLESIO MIRANDA BASTOS                       Monitor                            29/09/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220995

PORTARIA: 0286/2011
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ p/ serem ouvidos em audiência 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 126542/2011 
de 07/04/2011 - Memo. 0191/2011-CIAM MARABÁ) 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571741631/Gizelaine Moreira Lima de Sousa (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 15/04/2011
572228171/João Batista Ferreira Sousa (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2011 a 15/04/2011
808453491/João Palhares da Luz (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2011 a 15/04/2011
572316681/Nathanael Jonny Cardozo Pinheiro Silva (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221012

PORTARIA: 0287/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Orianes da Silva de Sousa
Cargo: Gerente II
Matrícula Funcional: 58517692
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              1,000.00
08243121747690000    0110000000          339039              1,000.00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de material de 
consumo e serviço de pessoa jurídica, p/ atender as necessidades 
da unidade CIAM MARABÁ (Proc. 115236/2011 de 31/03/2011 - 
Memo. 0175/2011-CIAM MARABÁ)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220956

PORTARIA: 0284/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Jadson Roberto Quemel
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 555863301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              150.00
08243121747690000    0101000000          339033              50.00
08243121747690000    0101000000          339039              100.00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação, hospedagem e 
locomoção de adolescente custodiado no CIAM BELÉM, referente 
à viagem p/ São Sebastião da Boa Vista no período de 16 a 
21/04/2011 - Proc. 123923/2011 de 06/04/2011 - Memo. 
0510/2011-CIAM BELÉM)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220978

PORTARIA: 0285/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UI VAL-DE-CÃES
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 126570/2011 
de 07/04/2011 - Memo. 0430/2011-UI VAL-DE-CÃES) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350131/Alessandra Brindjonc da Cunha (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 14/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220809

PORTARIA: 0278/2011
Objetivo: Conduzir servidor p/ realizar visita domiciliar aos 
familiares de adolescente custodiado na UI TELÉGRAFO
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 125563/2011 

de 07/04/2011 - Memo. 0115/2011-GSERV) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555889004/Marco Antônio Pereira da Costa (Motorist) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220901

PORTARIA: 0279/2011
Objetivo: Conduzir adolescentes custodiados no CIAM BELÉM p/ 
serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 125541/2011 
de 07/04/2011 - memo. 0116/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojpu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913651/Pedro Muniz de Souza Filho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2011 a 04/04/2011
541913651/Pedro Muniz de Souza Filho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220916

PORTARIA: 0281/2011
Objetivo: Conduzir adolescente custodiado no CIAM BELÉM p/ 
ser ouvido em audiência 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 125617/2011 
de 07/04/2011 - Memo. 0118/2011-GSERV) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541903101/Adailton da Silva Moura (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2011 a 12/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220913

PORTARIA: 0280/2011
Objetivo: Conduzir servidor p/ realizar visita domiciliar aos 
familiares de adolescente custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 125601/2011 
de 07/04/2011 - Memo. 0117/2011-GSERV) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572286301/André da Costa Saldanha (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220927

PORTARIA: 0282/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UI TELÉGRAFO
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 125102/2011 
de 06/04/2011 - Memo. 0165/2011-UI TELÉGRAFO) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32045371/Domingos Lima Câmpelo (Assistente Técnico I) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 14/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220935

PORTARIA: 0283/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 123923/2011 
de 06/04/2011 - Memo. 0510/2011-CIAM BELÉM) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572304061/Clebson Luis Gomes da Silva (Monitor) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 16/04/2011 a 21/04/2011
555863301/Jadson Roberto Quemel (Assistente Social) / 5.0 
diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 21/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº034/2011/DIRAF-SEPE BELÉM, 08 DE 
ABRIL DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220864
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 003/2011 – SEPE.
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora ANDREIA DO SOCORRO DIAS GARCIA, 
matrícula nº541832602, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 

nº002/2009- TIM Celular, para prestação de serviços de telefonia 
móvel com a disponibilização de aparelhos no regime de 
comodato, sob todos os seus aspectos, anotando em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da Contratada, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZINHA SILVA DA COSTA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº035/2011/ DIRAF-SEPE BELÉM, 08 DE 
ABRIL DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220841
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 003/2011 – SEPE.
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula 
nº541894355, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº001/2009- NORAUTO RENT A CAR, para prestação de serviço 
de locação de veículos sem motorista, sob todos os seus 
aspectos, anotando em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da Contratada, 
conforme o art. 67 da Lei 8.666/93.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

TEREZINHA SILVA DA COSTA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº036/2011/ DIRAF-SEPE BELÉM, 
08 DE ABRIL DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220851
PORTARIA Nº036/2011/ DIRAF-SEPE

BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2011.
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 003/2011 – SEPE.
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula 
nº541894355, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº003/2009- CSI SERVICE,  sob todos os seus aspectos, 
anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da Contratada, conforme o art. 67 
da Lei 8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZINHA SILVA DA COSTA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221016

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 014/2011 - GP 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADRIENE MACÊDO CAVALCANTE MATIAS           ASSESSORA                          
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221296

PORTARIA: 107
Objetivo: Acompanhar a Marinha na atividade de fiscalização da 
evasão do pescado da costa do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


